Departamento de Engenharia Elétrica
Campus Santo Antônio: Praça Frei Orlando, 170 - Centro - São João del Rei/MG - Cep.: 36307-352 - Tel.: (32) 3379-5863

1

ATA DA 281ª ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

Aos 14(quatorze) dias do mês de dezembro de 2023(dois mil e vinte e três), às 17(dezessete) horas, estavam

presentes para a 281ª(ducentésima octogésima primeira) Reunião Extraordinária do Departamento de

Engenharia Elétrica - DEPEL, da Universidade Federal de São João del-Rei, Campus Santo Antônio, na sala

3.14-EL, os seguintes servidores: Márcio Falcão Santos Barroso, chefe do DEPEL, Carlos Eduardo Pádua

Oliveira, Cristiane Geralda Tarôco, Davidson Lafitte Firmo, Eduardo Moreira Vicente, Fernando Lessa

Tofoli, Francisco Carlos Rodrigues Coelho, Gleison Fransoares Vasconcelos Amaral, Humberto Mendes

Mazzini, José Tarcísio Assunção, Juliana da Silva Pinto, Lane Maria Rabelo, Leonidas Chaves de Resende,

Lucas Ramalho de Lima, Luiz Carlos do Nascimento, Márcio Junior Lacerda, Marco Túlio Alves Êvo, Paula

dos Santos Vicente, Samir Ângelo Milani Martins, Silvan Antônio Flávio, Wesley Peres. Havendo quórum,

o chefe do DEPEL deu início à reunião estabelecendo o teto de 1 (uma) hora e 30(trinta) minutos, sem

prorrogação. Apresentou as justificativas do Professor Eduardo Bento Pereira que estava visitando a UFJF a

convite do INERGE, dos Professores Fernando Aparecido de Assis e Warlley de Sousa Sales que estavam

participando de banca de concurso público do magistério superior na UNIFEI, do Professor Paulo Cezar

Monteiro Lamim Filho que está com resfriado forte adquirido que não sabe a origem e não gostaria de expor

os colegas a tal situação e da Professora Teresa Cristina Bessa Nogueira Assunção que estava em consulta

médica. Aceito as justificativas. Inclusão de item de pauta: Solicitou as seguintes alterações na pauta:

a)Criação de uma comissão para planejamento da acolhida dos calouros em 2024. b) Renumeração da pauta.

Aceita as alterações, o teto da reunião e a Ordem do Dia, deu início aos trabalhos. Item um: Aprovação da

Ata referente à 280ª Assembleia do Departamento de Engenharia Elétrica – Decisão do plenário:

Aprovado por unanimidade. Item dois: Aprovação dos RADOCs 2021, 2022 e 2023 do Prof. Eduardo

Moreira Vicente, até 09/12/2023 – Decisão do plenário: aprovada por unanimidade. Item três: Aprovação

dos RADOCs 2021, 2022 e 2023 do Prof. Eduardo Bento Pereira, até 13/12/2023 –. Decisão do plenário:

aprovada por unanimidade. Item quatro: Aprovação dos RADOCs 2022 e 2023 do Prof. Paulo Monteiro

Lamim Filho, até 13/12/2023 – Decisão do plenário: aprovada por unanimidade.Item cinco: Aprovação

dos RADOCs 2022 e 2023 do Prof. Warlley de Sousa Sales, até 13/12/2023 – Decisão do plenário:

aprovada por unanimidade. Às 17(dezessete) horas e 10(dez) minutos registra-se a chegada dos Professores

Élice Fernando de Melo, Marco Aurélio de Oliveira Schroeder e Rodolfo Antônio Ribeiro de Moura. Item

seis: Processo número 23122.034099/2021-03 - Solicitação de prorrogação de licença para tratar de

interesse particular. Interessado: Prof. Erivelton Geraldo Nepomuceno - Relator: Câmara de

Recursos Humanos – O pedido de prorrogação de licença para tratar de interesses particulares foi relatado

pela professora Cristiane Geralda Tarôco (Câmara de Recursos Humanos) que leu histórico, mérito e voto

Departamento de Engenharia Elétrica
Campus Santo Antônio: Praça Frei Orlando, 170 - Centro - São João del Rei/MG - Cep.: 36307-352 - Tel.: (32) 3379-5863

2

favorável. Ás 17(dezessete) horas e 15(quinze) minutos registra-se a chegada do Prof. Sérgio Marinho

Soares – Decisão do plenário: 8 votos contra, 4 abstenções e 12 a favor. Aprovado. Item sete: Relatoria da

Proposta do novo Regimento Interno do DEPEL- Relator: Comissão Ad Hoc – O Prof. Luiz Carlos do

Nascimento presidente da comissão Ad Hoc que leu a ATA da reunião da comissão sugerindo que o

departamento crie uma comissão mais representativa composta por representantes de cada Área de Atuação

dos Servidores (AAS), para discussão do regimento interno. As 18(dezoito) horas e 20(vinte) minutos o

chefe do departamento precisou se ausentou da reunião passando a palavra para o Professor decano José

Tarcísio, devido a ausência do vice-chefe. O Prof. José Tarcísio por não estar preparado para conduzir a

reunião decidiu encerrar as 18(dezoito) horas e 29(vinte e nove) minutos. E para constar, eu, José Tarcísio

Assunção lavrei a presente Ata, que, se aprovada, será assinada por todos os presentes à reunião. São João

del-Rei, 14 (quatorze) de dezembro de 2023(dois mil e vinte e três).

Carlos Eduardo Pádua Oliveira ____________________________

Cristiane Geralda Tarôco ____________________________

Davidson Lafitte Firmo _____________________________

Eduardo Moreira Vicente ____________________________

Élice Fernando de Melo _____________________________

Fernando Lessa Tofoli _____________________________

Francisco Carlos Rodrigues Coelho _____________________________

Gleison Fransoares Vasconcelos Amaral ____________________________

Humberto Mendes Mazzini _____________________________

José Tarcísio Assunção ____________________________

Juliana da Silva Pinto _____________________________

Lane Maria Rabelo ____________________________

Leonidas Chaves de Resende _____________________________

Lucas Ramalho de Lima ____________________________

Luiz Carlos do Nascimento ____________________________

Márcio Falcão Santos Barroso _______________________________

Márcio Junior Lacerda _____________________________

Marco Aurélio de Oliveira Schroeder _____________________________

Marco Túlio Alves Êvo ____________________________

Paula dos Santos Vicente ____________________________

Rodolfo Antônio Ribeiro de Moura ______________________________

Samir Ângelo Milani Martins ____________________________

Departamento de Engenharia Elétrica
Campus Santo Antônio: Praça Frei Orlando, 170 - Centro - São João del Rei/MG - Cep.: 36307-352 - Tel.: (32) 3379-5863

3

Sérgio Marinho Soares ______________________________

Silvan Antônio Flávio _______________________________

Wesley Peres ______________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/12/2023

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA Nº 21/2023 - DEPEL (12.18)

 23122.049448/2023-45)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 15:53 )
CARLOS EDUARDO PADUA OLIVEIRA

TECNICO EM ELETROTECNICA

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###553#3

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 14:57 )
CRISTIANE GERALDA TAROCO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###216#6

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 14:57 )
DAVIDSON LAFITTE FIRMO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###790#9

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 15:01 )
EDUARDO MOREIRA VICENTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###429#1

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 15:02 )
ELICE FERNANDO DE MELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###49#8

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 14:49 )
FERNANDO LESSA TOFOLI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###575#8

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 17:52 )
FRANCISCO CARLOS RODRIGUES COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###602#1

 (Assinado digitalmente em 18/12/2023 10:21 )
GLEISON FRANSOARES VASCONCELOS AMARAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###785#7

 (Assinado digitalmente em 19/12/2023 10:49 )
HUMBERTO MENDES MAZZINI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###382#4

 (Assinado digitalmente em 18/12/2023 11:14 )
JOSE TARCISIO ASSUNCAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###49#0

 (Assinado digitalmente em 18/12/2023 03:30 )
JULIANA DA SILVA PINTO
TECNICO DE LABORATORIO AREA

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###616#9

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 16:03 )
LANE MARIA RABELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###49#4

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 17:39 )
LEONIDAS CHAVES DE RESENDE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###157#3

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 15:39 )
LUCAS RAMALHO DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COELE (12.53)

Matrícula: ###257#3

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 18:52 )
LUIZ CARLOS DO NASCIMENTO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###036#8

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 15:37 )
MARCIO FALCAO SANTOS BARROSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###264#3

 (Assinado digitalmente em 18/12/2023 10:13 )
MARCIO JUNIOR LACERDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###313#8

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 16:44 )
MARCO AURELIO DE OLIVEIRA SCHROEDER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGEL (13.28)

Matrícula: ###183#1

 (Assinado digitalmente em 19/12/2023 09:04 )
MARCO TULIO ALVES EVO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###414#5

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 15:03 )
PAULA DOS SANTOS VICENTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###814#9

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 21:12 )
RODOLFO ANTONIO RIBEIRO DE MOURA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###326#6

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 16:39 )
SAMIR ANGELO MILANI MARTINS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###948#4

 (Assinado digitalmente em 17/12/2023 20:14 )
SERGIO MARINHO SOARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###884#8

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 18:11 )
SILVAN ANTONIO FLAVIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COELE (12.53)

Matrícula: ###043#4

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 14:51 )
WESLEY PERES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: ###709#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 21
, tipo: , data de emissão:  2023 ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA 15/12/2023

e o código de verificação: 9903cba070

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf